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11 اثر ثبتی جدید در اصفهان 
روح‌الله سیدالعسکری، معاون میراث فرهنگی اصفهان: با ثبت ملی ۱۱اثر طبیعی، تعداد آثار طبیعی ملی 
استان اصفهان به ۶۰مورد افزایش یافت. استان اصفهان با بیش از ۲۲هزار اثر تاریخی و ۶۰۰خانه تاریخی 

یکی از قطب‌های گردشگری ایران محسوب می‌شود.

شوری خاک 10/5میلیون هکتار از اراضی کشور
صفدر نیازی شهرکی، معاون آب و خاک وزیر کشاورزی: 10/5میلیون هکتار از اراضی کشاورزی کشور دارای 
درجات مختلف شوری است که دلیل آن کم‌شدن منابع آبی و افزایش مصرف کود است. در دهه ۷۰ 

خورشیدی، 6/5میلیون هکتار از اراضی درگیر شوری خاک بود.

ورود به قلمروی سمندر ممنوع
وزارت میراث فرهنگی با هدف حفاظت از گونه در معرض انقراض سمندر لرستانی ورود گردشگران به کول چپ لرستان را ممنوع کرد

حفاظت از سمندر لرستانی، گونه بومی در 
معرض خطر انقراض طبیعت ایران با تصمیم 
تازه مسئولان میراث فرهنگی و گردشگری 
مبنی بر ممنوعیت ورود تورهای گردشگری 
به یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های این گونه 
در منطقه »کول چپ« لرستان تشدید شد. 
یگان حفاظت محیط‌زیست با مشارکت 
مردم محلی و علاقه‌مندان حیات وحش چند 
سالی است اقدامات حفاظتی برای مقابله با 
قاچاق سمندر لرستانی را افزایش داده و چند 
محموله قاچاق هم کشف و ضبط کرده است. 
اما این گونه ارزشمند هنوز برای قرار گرفتن 
در تنگ ماهی‌ سفره هفت‌سین خریدار دارد 
و قاچاقچیان حیات وحش سمندر لرستانی 
را در زیستگاه‌هایش شکار می‌کنند و در 
بازارهای نوروزی می‌فروشند. این در حالی 
است که خرید و فروش گونه‌های جانوری 
براساس مواد۷ و ۱۰ قانون شکار و صید 
ممنوع است و برای متخلفان جریمه نقدی 

و زندان در نظر گرفته شده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

  مسجد ملک
 

مربوط به دوره سلجوقی، بزرگ‌ترین و قدیمی‌ترین مسجد 
کرمان و دارای شبستان‌های متعدد و صحن وسیعی است.

  مسجد جامع مظفری 

مربوط به نیمه‌ قرن هشتم هجری است که مبارزالدین، 
نخستین امیر آل‌مظفر به شکرانه سالم بازگشتن از میدان 

جنگ به بنای این مسجد اهتمام ورزید.
  مسجد گنجعلی‌خان

 
مربوط به عصر صفوی است و در واقع محل عبادت حاکم 
کرمان بود که به‌نظر می‌رسد نمازخانه کاروانسرای بزرگ 

مجموعه یا مدرسه مجاور  هم بوده‌ است.

رصدگردشگری

خبر روز

شکارچیان و مصدومیت محیط‌بانان
چند محیط‌بان منطقه حفاظت‌شده سفیدکوه خرم‌آباد در 
درگیری با شکارچیان غیرمجاز مصدوم شدند. کامران فرمان‌پور، 
مدیرکل اداره حفاظت محیط‌زیست استان لرستان، اعلام کرد 
که محیط‌بانان  متوجه حضور 2شکارچی غیرمجاز شدند و برای 
دستگیری آنان اقدام کردند، اما شکارچیان با تمرد از دستور 
محیط‌بانان، اقدام به تیراندازی و پرتاب سنگ به سمت آنان 
کردند که در نتیجه چند محیط‌بان دچار آسیب‌دیدگی شدند. 

محیط‌بانان مصدوم برای درمان به بیمارستان منتقل شدند.

خانه‌تکانی چطور ماهی‌ها را می‌کشد؟
خانه‌تکانی عید، سنت پاکی است، اما هر سال میلیون‌ها لیتر 
مواد شوینده را از طریق فاضلاب راهی منابع آب و خاک می‌کند. 
این در حالی است که یک راه سبزتر وجود دارد. سرکه سفید، 
جوش‌شیرین و لیمو، اگر نگوییم بهتر ولی به مانند مواد شوینده 
شیمیایی سطوح را تمیز می‌کنند. بیشتر شوینده‌های صنعتی 
حاوی فسفات هستند که در زیستگاه‌های طبیعی اثرشان را با رشد 
بی‌رویه جلبک‌ها می‌توانید ببینید. جلبک اکسیژن آب را مصرف 
می‌کند و چیزی برای سایر زیستمندان نمی‌گذارد. از سوی دیگر 
برخی مواد مانند سورفکتانت‌های مصنوعی که در صابون‌ها و 
مایعات ظرفشویی وجود دارد، می‌تواند چربی طبیعی بدن جانوران 

را از بین ببرد و به سیستم تنفسی آبزیان آسیب برساند. 

آموزش

 برآورد جمعیت باقیمانده
 از سمندر لرستانی‌

1000
فرد

 جریمه شکار 
و صید سمندر‌

1/2
میلیون 
تومان

مشارکت آلمان برای حفظ سمندر لرستانی
کشورهای اروپایی برای پرورش سمندر لرستانی سرمایه‌گذاری قابل‌توجهی 
در آزمایشگاه‌ها و دانشگاه‌ها می‌کنند. کشور آلمان هزینه تحقیقاتی 
چند‌صد‌میلیون‌دلاری برای گونه سمندر لرستانی)اندمیک ایران( برای تکثیر 
در اختیار آزمایشگاه‌های دانشگاه‌های مختلف آلمان گذاشته ‌است. تعداد این 
»مارمولک رنگی« به‌ قدری کم شده که ممکن است مردم خرم‌آباد و دورود دیگر 
هیچ‌گاه آن را روی سنگ‌ها یا کنار آبشارها نبینند. ‌اکنون کار به جایی رسیده ‌است 

که به‌سختی می‌توان به حفظ سمندر لرستانی امیدوار بود.

برنامه حفاظت نوروزی از سمندر لرستانی
حجت‌الله عباسیان، معاون گردشگری استان لرستان: سمندر لرستانی گونه بومی در 
خطر انقراض ایران است و زیستگاه مهم آن لرستان است. ممنوعیت ورود تورهای 
گردشگری به کول چپ نیز با هدف حفاظت از این گونه ارزشمند اتخاذ شدکه از 10 تا 
۲۸اسفند اجرا می‌شود. بنابراین ورود به منطقه با اخذ مجوز از ادارات میراث ‌فرهنگی و 
محیط‌زیست لرستان امکان‌پذیر است و درصورت نداشتن مجوز، از ورود افراد به منطقه 
جلوگیری می‌شود.این اقدام بخشی از برنامه‌های حفاظت تنوع زیستی و محیط‌زیست 

منطقه در روزهایی است که بازار نوروزی قاچاق سمندر لرستانی به راه می‌افتد.

 زیستگاه‌های‌ مهم سمندر لرستانی
  تنگ‌ هفت و وژن ‌آب، حد فاصل استان لرستان و خوزستان
  چشمه‌های اطراف الیگودرز و دورود و نورآباد و سپیددشت

  رودخانه کشکان و تنگه شیرز در شهرستان کوهدشت 
  منطقه حفاظت‌شده سفیدکوه، بین خرم‌آباد و الشتر

  منطقه کول چپ در پلدختر، استان لرستان

چهارشنبه  چهارشنبه  88 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93409340
احیای زاینده‌رود در گرو تکمیل ۳ پروژه است

مهدی جمالی‌نژاد، استاندار اصفهان: تکمیل 3 پروژه کوهرنگ ۳، انتقال آب ماندگان و انتقال آب 
 دریای عمان به استان اصفهان و همچنین کنترل و نظارت جدی در برداشت‌ها نیاز اصلی احیای دائمی

 زاینده‌رود است.‌

اختصاص ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار به راه‌آهن زاهدان- چابهار
عطاء‌الله اکبری، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان:  بیش از ۱۰ هزار 
 میلیارد تومان اعتبار در ‌۶ماه اخیر به ساخت پروژه بزرگ راه‌آهن زاهدان-‌ چابهار تخصیص

 یافته است.‌‌

تنور محبت
 نانوای رشتی با وعده تأمین نان مردم در روزهای
برفی در فضای مجازی حسابی مشهور شده است

ثبت ملی یک بیمارستان صحرایی 
بیمارستان صحرایی شهید مخبری ارتش جمهوری اسلامی 
در شوش به‌عنوان یکی از میراث ارزشمند و معراج 8هزار 
شهید دفاع ‌مقدس در فهرست آثار ملی ثبت شده است. اما 

دلیل ثبت این بیمارستان در آثار ملی چیست؟
به گزارش همشهری، بیمارستان صحرایی شهید مخبری 
ارتش در ۳۵کیلومتری غرب رودخانه کرخه، بخش 
فتح‌المبین شهرستان شوش در دوران دفاع ‌مقدس نقشی 
کلیدی در ارائه خدمات درمانی به رزمندگان داشت و در 
طول دفاع‌مقدس به ده‌ها هزار رزمنده و بیمار خدمات 

درمانی ارائه کرد.
بیمارستان صحرایی یکی از بیمارستان‌های ارتش در دوران 
دفاع‌مقدس است که خدمات ارزشمندی به رزمندگان ارائه 
داد و در دوران 8سال جنگ تحمیلی حدود 100هزار مجروح 
و حدود ۱۰۰هزار بیمار پس از دوران دفاع ‌مقدس در این 

بیمارستان تحت درمان قرار گرفتند.
این بیمارستان ۱۰سال پس از دفاع‌مقدس نیز به مردم 
منطقه خدمات‌رسانی کرد، معراج 8118شهید دوران 
دفاع‌مقدس بود و در عملیات‌های بزرگی چون والفجر 
مقدماتی، والفجر۱، خیبر و بدر و عملیات‌های سال‌های 

پایانی جنگ در آن منطقه به رزمندگان خدمات داد.
یادمان بیمارستان صحرایی به نام شهید مخبری، یکی از 
فرماندهان و افسران شجاع ارتش در دفاع‌مقدس که در تنگه 

چذابه و پل سابله حماسه‌ آفرید، نامگذاری شده است.
بیمارستان صحرایی شهید مخبری نیروی زمینی ارتش در 
دی‌ماه سال1400 بار دیگر راه‌اندازی شد. این بیمارستان تا 
سال۱۳۷۶ در زمینی به مساحت 1000مترمربع با ۱۲اتاق 
عمل و ۱۲سوله بستری در منطقه عملیاتی فتح المبین 

شوش برپا بود.‌

گردشگری 

ناصر بلباسی از 15سال پیش حرفه پدری‌اش را دنبال کرد و خمیر را چانه گرفت. 
اجدادش آذری هستند، اما خودش متولد رشت است. بلباسی به همشهری 
می‌گوید: »پدرم همیشه می‌گفت هوای مردم را داشته باش؛ مخصوصا زمستان 
که هر لحظه ممکن است راهی بسته یا برق قطع شود؛ نان سفره مردم را باید 

برسانی. جوری کار کن که دعای مردم پشت سرت باشد.«
در پی هشدار هواشناسی سطح قرمز روزهای اخیر هم او حس کرد باید این 
نصیحت پدر را بار دیگر عملی کند. در این روزها برخی از مردم عجولانه اقدام به 
خرید برخی از مایحتاج ضروری کردند تا درصورت بارش برف 2متری از تامین 
مایحتاج بی‌نیاز باشند. با وجود این اما نوشته بلباسی موجب شد  اهالی طبق 
اعتمادی که به نانوای محل داشتند، بدون نگرانی از بسته شدن راه‌ها و تمام 

شدن ذخیره آرد، طبق روال معمول و مصرف روزانه خانوار نان تهیه کنند. 

ماجرای اعتماد اهالی به نانوای محله 
نقل این یکی دو روز نیست. ناصر 
بلباسی از سال 1394در کنار مغازه 
نانوایی خود، یک کتابخانه و یک میز 
مطالعه قرار داده و اسمش را گذاشته 
کتابوایی؛ کتاب خواندن در نانوایی. 

کتابوایی هم به رایگان به اهالی، کتاب امانت می‌داد. سابقه علاقه به کتابخوانی به 
دوران نوجوانی او برمی‌گردد که با پول توجیبی و عیدی‌هایش کتاب می‌خرید. او 
می‌گوید: »آن زمان خبری از گوشی هوشمند به این شکل نبود و مردم در صف با 
هم گپ می‌زدند. گاهی هم بی‌حوصله می‌شدند. به فکرم رسید همه کتاب‌هایم 
را به مغازه بیاورم تا اگر فردی خواست کتاب امانت ببرد و اگر هم دوست داشت 
زمان در صف ماندن را به کتا‌بخوانی اختصاص دهد.«  استقبال اهالی از کتابوایی 
در این یک‌دهه تا جایی بوده که سیل کتاب‌های اهدایی به نانوایی بی‌شمار 
شده‌است. بلباسی به مزاح می‌گوید که شرط عضویت هم فقط یک‌بار خرید نان 
است و ادامه می‌دهد: »تا به حال نشده فردی کتاب امانت ببرد و برنگرداند. این 
یک اعتماد دوطرفه است. چند نفری هم به من پیشنهاد دادند که اسم کتابوایی 

را برای فرهنگستان زبان و ادب فارسی بفرست تا در لغتنامه ثبت شود.«‌

 ‌امدادرسانی در گردنه‌های برفی  
بارش برف در خراسان‌شمالی باعث برفی شدن گردنه‌های این 
استان شده است. امدادگران نیز از همان ساعت اولیه اقدام 

به کمک‌رسانی به رانندگان جاده کرده‌اند.
عکس: فارس

هواشناسی

ا‌ن‌شمالیعکس خبر
 خراس

ورود سامانه بارشی جدید به کشور 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، چهارشنبه 
)8اسفند( آسمان در بیشتر مناطق کشور به جز مناطقی از 
شمال آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی، اردبیل، ارتفاعات 
سیستان و بلوچستان و جنوب‌کرمان صاف است. در این 

مناطق، رگبار پراکنده مورد انتظار است.
کارشناس سازمان هواشناسی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »پنجشنبه با ورود سامانه بارشی جدید در جنوب و 
جنوب شرق کشور وزش باد پیش‌بینی می‌شود. در ارتفاعات 
فارس، کرمان، هرمزگان، سیستان و بلوچستان رگبار 

پراکنده پیش‌بینی می‌شود.«
کبری رفیعی افزود: »از نظر دمایی نیز تا پنجشنبه 
 ماندگاری هوای سرد به‌ویژه در نیمه شمالی کشور

 ادامه دارد.«
دریای خزر، خلیج‌فارس، تنگه هرمز و دریای عمان مواج و 

متلاطم است.

خوزستان

دست‌نوشته نانوای رشتی که 
به همشهریانش برای تامین 
نان در روزهای سرد زمستانی 
اطمینان‌خاطر می‌دهد، این روزها حسابی در فضای مجازی پربازدید شده‌است. ناصر 
بلباسی، نانوای 38ساله شهرک لاکان‌شهر، از روز اول اسفند که هشدار هواشناسی 
سطح قرمز و کاهش دمای گیلان را از اخبار شنید با یک ماژیک آبی روی کاغذ نوشت: 
»مشتریان عزیزم، از خرید نان اضافه خودداری فرمایید. به امید خدا همه روزه در 
خدمت شما خوبان هستم؛ به قید حیات البته. آرد ذخیره کردم، برق هم قطع شود، 
مدیر اجرایی شهرک قول همکاری داده. تامین نان روزهای برفی با من. به فکر 
چیزهای دیگر باشید‌« و چسباند پشت شیشه مغازه. او به همشهری می‌گوید که 
شهروندان با آرامش و خیال راحت به تماشای برف روزهای آخر زمستان نشستند 

و از بابت نان گرم سفره خیالشان راحت بود.

راحله عبدالحسینی گزارش
خبرنگار همشهری 

تنور روشن نانوایی 

فعالیت یک‌دهه کتابوایی

ایده نوشتن یک متن 
بسیار ساده و همدلانه 
در روزهای آخر زمستان 
پشت شیشه مغازه از 

کجا آمد؟ 

 ناصر بلباسی: 
 در اخبار حرف هشدار 
هواشناسی سطح قرمز 
و برف و بوران در رشت 

بود؛ اتفاقی که ممکن بود 
با قطع برق هم همراه 
باشد. با خودم گفتم 

حتما مردم برای تهیه نان 
چند روزه خانواده اقدام 
می‌کنند و بعد هم سراغ 
تهیه نان بسته‌بندی به 
سوپرمارکت می‌روند. 
من چه کار کنم که 

هم‌شهرکی‌های من در 
این روزها آرامش داشته 
باشند؟ این شد که بعد از 
تهیه آرد به آنان اطمینان 

دادم تنور این نانوایی 
روشن است. نگران 

نباشید و بیشتر از مصرف 
خانوار نان تهیه نکنید 

صندوق مهربانی
در گوشه نانوایی صندوقی هست که بین اهالی به صندوق 
مهربانی معروف شده؛ صندوقی که هر فردی بنا به توان مالی خود 
برای گره‌گشایی از کار دیگران مبلغی در آن می‌اندازد. بلباسی 
می‌گوید: »افراد از 20هزار تومان تا 500هزار تومان به صندوق 
کمک می‌کنند. مصارف هر ‌ماه صندوق ماهانه اعلام می‌شود که 
شامل تهیه دارو، کرایه خانه، هزینه عمل جراحی یا کمک‌هزینه 
تحصیل برای خانواده‌های کم‌بضاعت است؛ البته برای حفظ شأن 

این خانواده‌ها هیچ اسمی از آنان برده نمی‌شود.«‌

گیلان

مکث

صفحه‌آرا: بهروز‌قلی‌پور


